UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-VP
V/v thực hiện Kết luận

của Chủ tịch UBND, Trưởng ban

Ban ATGT thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng CMNV Sở GD&ĐT;

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Thông báo số 203/TB-UBND ngày 25/7/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố về kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng ban

Ban An toàn giao thông thành phố tại Hội nghị sơ kết công tác đảm bảo trật tự

an toàn giao thông 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối

năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tập

trung thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo

của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ GDĐT, Ủy ban nhân dân thành

phố Hải Phòng về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT); quán

triệt và triển khai toàn văn Thông báo số 203/TB-UBND ngày 25/7/2024 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng (văn bản kèm theo). Tiếp tục quán triệt và

triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo Sở GDĐT về công tác đảm

bảo trật tự, an toàn giao thông1.

1 Kế hoạch số 152/KH-SGDĐT ngày 25/12/2023 triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong tình hình mới ngành GDĐT; Kế hoạch số 200/KH-SGDĐT ngày 20/02/2024 triển khai thực hiện Chỉ

thị số 31-CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn

giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT ngày 12/01/2024 về triển khai

công tác tuyên truyền, giáo dục giao thông trong trường học năm 2024; Kế hoạch số 255/KH-SGDĐT ngày

06/3/2024 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua hệ thống kênh Zalo ngành

GDĐT; Kế hoạch số 263/KH-SGDĐT ngày 08/3/2024 về tổ chức Hội nghị quán triệt vai trò người đứng đầu với

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Văn bản

số 2315/SGDĐT-VP ngày 28/8/2023 về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện

Chỉ thị số 23-CT/TW; Văn bản số 2580/SGDĐT-VP ngày 20/9/2023 về việc tăng cường kiểm soát, xử lý vi

phạm đối với học sinh điều khiển phương tiện vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông; Văn bản chỉ đạo số

3062/SGDĐT-VP ngày 03/11/2023 về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình

mới; Văn bản số 24/SGDĐT-VP ngày 03/01/2024 về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Văn bản số 335/SGDĐT-VP ngày 31/01/2024 về việc tiếp tục

tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Văn bản số 397/SGDĐT-VP ngày 06/02/2024 về việc tuyên truyền, phổ biến cuốn “Sổ tay an toàn giao thông

khu vực trường học” làm tài liệu tham khảo; Văn bản số 687/SGDĐT-VP ngày 08/3/2024 về việc tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận chuyển, đưa đón học sinh bằng xe

ô tô; Văn bản số 682/SGDĐT-VP ngày 08/3/2024 về việc đảm bảo ATGT trên các tuyến đường đi qua trường

học và đề xuất ý kiến để đảm bảo trật tự, an toàn giao thông khu vực cổng trường.

2

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, siết chặt kỷ luật, kỷ

cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền trong thực

hiện cam kết chấp hành pháp luật về an toàn giao thông. Tiếp tục rà soát, tự kiểm

tra về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và các nội dung có liên quan,

nhất là việc xử lý viên chức, người lao động thuộc cơ sở giáo dục quản lý, học sinh

vi phạm pháp luật về an toàn giao thông (theo các văn bản xử lý các trường hợp

học sinh điều khiển phương tiện giao thông đường bộ vi phạm trật tự an toàn giao

thông các đợt đến thời điểm hiện tại). Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu

cơ sở giáo dục trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trường học2.

3. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật,

nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng của viên chức,

người lao động và học sinh ngành GDĐT về an toàn giao thông, nhân rộng các

mô hình, cách làm hay, điển hình với nội dung an toàn giao thông.

4. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan đẩy mạnh việc khắc phục

những nguyên nhân tiềm ẩn gây tai nạn giao thông như: Tai nạn giao thông liên

quan đến nồng độ cồn; Tai nạn giao thông liên quan đến học sinh; Tai nạn liên

quan đến dừng đỗ xe sai quy định; Tai nạn giao thông do vi phạm hành lang an

toàn giao thông …

5. Giao Văn phòng Sở GDĐT tham mưu thành lập các đoàn công tác kiểm

tra đột xuất công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại một số đơn vị

trên địa bàn thành phố; kiểm tra việc xử lý các trường hợp học sinh điều khiển

phương tiện giao thông đường bộ vi phạm trật tự an toàn giao thông các đợt.

Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo để các đơn vị, cá nhân liên quan biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND TP;

- Ban ATGT TP;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

2 Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an

toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới quy định: “Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp chịu

trách nhiệm toàn diện về công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn phụ trách. Xem xét, xử lý trách nhiệm người

đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương nếu để tình hình TTATGT xảy ra phức tạp trên địa bàn do thiếu lãnh

đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý. Tất

cả các vụ TNGT gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng xảy ra phải được xem xét, cá thể hóa, xử lý trách nhiệm của

các tập thể, cá nhân liên quan”.

3

	muc_1

		2024-08-08T10:31:03+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-08T10:41:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-08T10:41:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-08T10:41:33+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-08T10:41:34+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!